



MINISTERIET FOR BØRN, LIGESTILLING,
INTEGRATION OG SOCIALE FORHOLD

Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2013 - 2092

Dato: 18. marts 2015

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 19. februar 2015 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 27 (L 121). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Mach (SF).

Spørgsmål nr. 27:

"Mener ministeren, at kommunernes mulighed for frivilligt at inddrage VISO i sagerne om tvangsadoption er nok i forhold til at højne fagligheden og sikre ensartethed i sagerne?"

Svar:

Det fremgår af en undersøgelse fra Ankestyrelsen fra juni 2011 om kommunernes brug af adoption uden samtykke, at kommunerne savner sparring i sager om adoption uden samtykke. Det fremgår videre af undersøgelsen, at kommunerne generelt er tilbageholdende og usikre i forhold til at anvende adoption som indsats over for anbragte børn og unge.

Med de foreslåede ændringer foreslås en tydeliggørelse af, at VISO tilbyder netop denne specialiserede rådgivning og ekspertbistand i sager om adoption uden samtykke. Vejledningen fra VISO kan desuden bidrage til en mere ensartet sagsbehandling på tværs af kommunerne.

Som det fremgår af min samtidige besvarelse af spørgsmål 26, (L 121), har der ikke været henvendelser til VISO i perioden 2013-2014 om adoption uden samtykke. Med den foreslåede ændring af serviceloven skærpes kommuneres opmærksomhed i forhold til muligheden for at få sparring og rådgivning hos VISO i sager om adoption uden samtykke. Herudover tages der med forslaget initiativ til en formidlingsindsats med henblik på at få udbredt viden i kommunerne om reglerne om adoption. Det er dog fortsat kommunernes ansvar at sikre, at en sag er tilstrækkelig oplyst, herunder at der er inddraget de relevante fagpersoner med henblik på sagens oplysning.

Sagsgangen hos de involverede myndigheder skal også fortsat sikre en grundig belysning af barnets og forældrenes forhold og en grundig børnefaglig og juridisk behandling.

Lovforslaget ændrer ikke ved de retssikkerhedsgarantier, som ligger i de nugældende regler, herunder at det er muligt at indbringe Statsforvaltningens afgørelse om adoption uden samtykke for domstolene.

Der henvises til afsnit 3.4.2 i høringsnotat af 12. januar 2015, som er sendt til Folketingets Socialudvalg den 28. januar 2015, og lovforslagets afsnit 2 og 3.4.

Manu Sareen

/Malene Vestergaard